

海南神农科技股份有限公司

2023 度财务决算报告

公司 2023 年度财务报表经四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留的审计报告。公司 2023 年度财务决算情况如下：

一、主要会计数据和财务指标

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	166,725,377.15	190,563,212.64	-12.51%	147,833,027.35
归属于上市公司股东的净利润（元）	-36,022,358.67	-64,601,395.15	44.24%	-56,826,688.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-28,720,702.69	-32,728,500.38	12.25%	-60,537,354.91
经营活动产生的现金流量净额（元）	13,761,083.81	-35,773,480.39	138.47%	13,995,838.54
基本每股收益（元/股）	-0.0352	-0.0631	44.22%	-0.0555
稀释每股收益（元/股）	-0.0352	-0.0631	44.22%	-0.0555
加权平均净资产收益率	-4.56%	-7.70%	上升 3.14 个百分点	-6.31%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
资产总额（元）	1,001,434,092.88	1,036,071,871.98	-3.34%	1,140,601,046.20
归属于上市公司股东的净资产（元）	771,198,554.14	807,220,912.81	-4.46%	871,822,307.96

二、分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	39,227,142.88	14,661,897.91	62,391,871.22	50,444,465.14
归属于上市公司股东的净利润	-3,349,075.91	-12,465,675.61	4,176,586.27	-24,384,193.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-4,114,602.82	-12,000,150.45	3,893,512.05	-16,499,461.47
经营活动产生的现金流量净额	-5,099,519.60	5,229,655.75	6,751,898.45	6,879,049.21

三、公司主要财务数据及变动情况分析

（一）资产构成重大变动情况

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		

货币资金	111,333,469.10	11.12%	115,121,706.64	11.11%	0.01%	无重大变化
交易性金融资产	23,640,895.54	2.36%	31,031,974.80	3.00%	-0.64%	主要系赎回理财产品所致
应收票据	2,736,875.69	0.27%	2,328,182.20	0.22%	0.05%	无重大变化
应收账款	84,063,609.92	8.39%	81,277,618.76	7.84%	0.55%	无重大变化
存货	71,539,465.32	7.14%	78,256,939.58	7.55%	-0.41%	无重大变化
投资性房地产	12,113,575.26	1.21%	12,971,210.92	1.25%	-0.04%	无重大变化
长期股权投资	226,032,565.47	22.57%	226,533,500.13	21.86%	0.71%	无重大变化
其他权益工具投资	47,000,000.00	4.69%	47,000,000.00	4.54%	0.15%	无重大变化
固定资产	254,573,296.68	25.42%	257,879,111.88	24.89%	0.53%	无重大变化
在建工程	728,960.00	0.07%	1,986,981.00	0.19%	-0.12%	无重大变化
使用权资产	12,626,681.24	1.26%	14,526,551.33	1.40%	-0.14%	无重大变化
无形资产	144,386,834.63	14.42%	149,271,253.37	14.41%	0.01%	无重大变化
短期借款			14,096,697.86	1.36%	-1.36%	系归还到期借款所致
应付账款	69,673,830.27	6.96%	62,375,892.46	6.02%	0.94%	无重大变化
合同负债	8,169,076.35	0.82%	10,126,935.67	0.98%	-0.16%	无重大变化
应付职工薪酬	9,228,760.43	0.92%	7,803,724.05	0.75%	0.17%	无重大变化
其他应付款	13,878,858.95	1.39%	13,583,114.30	1.31%	0.07%	无重大变化
长期借款	5,887,816.61	0.59%	1,000,267.12	0.10%	0.49%	主要系子公司贵州新中一种业新增借款所致
租赁负债	1,999,774.12	0.20%	5,761,833.01	0.56%	-0.36%	无重大变化
长期应付款	7,751,505.98	0.77%	9,277,324.25	0.90%	-0.13%	无重大变化
预计负债			603,080.01	0.06%	-0.06%	系根据判决支付诉讼赔偿款所致
递延收益	18,154,255.91	1.81%	12,852,541.57	1.24%	0.57%	无重大变化
资产总额	1,001,434,092.88	100.00%	1,036,071,871.98	100.00%		

(二) 收入费用情况

1、收入情况

单位：元

	2023年		2022年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	166,725,377.15	100.00%	190,563,212.64	100.00%	-12.51%
分行业					
农业	160,347,922.76	96.17%	182,131,645.61	95.58%	-11.96%
房屋仓库租金收入	3,124,955.74	1.87%	2,715,321.80	1.42%	15.09%
农业技术服务	1,915,140.16	1.15%	2,357,565.97	1.24%	-18.77%
储备服务	1,337,358.49	0.80%	3,358,679.26	1.76%	-60.18%
分产品					
杂交水稻种子	57,639,236.59	34.57%	91,599,346.83	48.07%	-37.07%

玉米种子	34,074,533.01	20.44%	44,572,340.62	23.39%	-23.55%
油菜种子	46,953,391.73	28.16%	29,115,426.02	15.28%	61.27%
其他种子	16,402,012.35	9.84%	8,124,579.50	4.26%	101.88%
农化产品	2,797,852.37	1.68%	4,226,697.49	2.22%	-33.81%
稻谷、大米及米糠	2,480,896.71	1.49%	4,493,255.15	2.36%	-44.79%
房屋仓库租金收入	3,124,955.74	1.87%	2,715,321.80	1.42%	15.09%
农业技术服务	1,915,140.16	1.15%	2,357,565.97	1.24%	-18.77%
储备服务	1,337,358.49	0.80%	3,358,679.26	1.76%	-60.18%
分地区					
华东地区	7,374,353.85	4.42%	12,318,725.51	6.46%	-40.14%
华中地区	44,021,173.46	26.40%	58,392,926.22	30.64%	-24.61%
华南地区	9,923,614.99	5.95%	11,821,531.17	6.20%	-16.05%
西南地区	91,818,457.36	55.07%	89,804,412.21	47.13%	2.24%
其他地区	2,266,875.69	1.36%	5,040,075.13	2.64%	-55.02%
境外	11,320,901.80	6.79%	13,185,542.40	6.92%	-14.14%

2、费用情况

单位：元

	2023年	2022年	同比增减	重大变动说明
销售费用	25,572,354.47	24,285,244.12	5.30%	主要系报告期销售结构调整，销售资源有所倾斜，销售人员薪酬增加所致
管理费用	47,320,313.56	46,685,095.64	1.36%	无重大变化
财务费用	-977,137.02	-1,318,230.04	25.88%	受汇率波动影响本期汇兑收益减少
研发费用	11,792,978.97	13,562,319.21	-13.05%	主要系报告期公司进一步优化研发结构，节省了部分费用所致

(三) 现金流量情况

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	172,542,049.54	153,426,186.51	12.46%
经营活动现金流出小计	158,780,965.73	189,199,666.90	-16.08%
经营活动产生的现金流量净额	13,761,083.81	-35,773,480.39	138.47%
投资活动现金流入小计	86,979,128.99	125,900,683.00	-30.91%
投资活动现金流出小计	92,840,116.10	191,451,789.16	-51.51%
投资活动产生的现金流量净额	-5,860,987.11	-65,551,106.16	91.06%
筹资活动现金流入小计	4,959,158.33	17,330,000.00	-71.38%
筹资活动现金流出小计	16,684,951.30	20,369,186.55	-18.09%
筹资活动产生的现金流量净额	-11,725,792.97	-3,039,186.55	-285.82%
现金及现金等价物净增加额	-3,788,237.54	-103,939,330.93	96.36%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

适用 不适用

(1) 经营活动产生的现金流量净额本年较上年增加 4,953.46 万元，一方面

系报告期公司加大应收账款催收力度，销售回款增加，另一方面本期水稻种子销售量减少，采购商品支付的现金随之减少。（2）投资活动产生的现金流量净额本年较上年增加 5,969.01 万元，主要系上期向海尔思医疗支付双倍定金返还补偿金 7,320.00 万元，本期无此类现金流出。（3）筹资活动产生的现金流量净额本年较上年减少 868.66 万元，主要系子公司重庆中一种业、湖南神农种业归还到期银行借款后未再向银行借款，取得借款收到的现金减少所致。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

适用 不适用

报告期内公司经营活动产生的现金净流量为 1,376.11 万元，同期公司净利润为-3,269.78 万元，差异 4,645.89 万元，主要系投资性房地产、固定资产、无形资产等长期资产计提折旧、摊销非付现项目减少利润 2,712.79 万元，以及非流动资产毁损报废损失减少利润 439.20 万元。

海南神农科技股份有限公司董事会

二〇二四年四月二十四日